
   

 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  comune@comune.pelugo.tn.it 

 
 

  

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  31 
della Giunta Comunale 

 

 

 

 

OGGETTO: BONUS BEBÉ ANNO 2024 – APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER ACQUISTO PRODOTTI LEGATI 
ALL’INFANZIA ALLA FAMIGLIA COOPERATIVA DI PELUGO. 

 

 

 
 
 
 

 L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì 21 del mese di MAGGIO 2024 alle ore 12.00 

presso la Sede Municipale di Pelugo, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco e previa 

osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 

 

 

I Signori: 

 

 

 

Presenti 

 

 

Assenti 
 

 

 
 

Giust. 
 

Ingiust. 
 

 

Chiodega Mauro          - Sindaco 

 

X 

 

 

 

  

 

Chiodega Paola            - Vice Sindaco 

 

 

X 
 

 

  

 

Campidelli Luca           - Assessore 

 

 

 

 

 

 

X 

 

  

 

Pollini Sonia                - Assessore 

 

 

X 

 

 

 
  

 

 

Il Sig. Chiodega Mauro nella sua qualità di SINDACO, ha assunto la presidenza e, con 

l’assistenza del Segretario Comunale dott. Alessandro Paoletto, dopo aver accertato la 

regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 DI DATA 21 MAGGIO 2024 

PUBBLICATA ALL’ALBO COMUNALE IN DATA 22.05.2024 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 

OGGETTO: Bonus Bebé anno 2024 – approvazione linee di indirizzo. Affidamento incarico per acquisto 

prodotti legati all’infanzia alla Famiglia Cooperativa di Pelugo. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

• in data 10 luglio 2009 la Provincia Autonoma di Trento ha approvato il Libro Bianco sulle politiche 

familiari e per la natalità attraverso il quale, nel corso della corrente legislatura, intende perseguire una 

politica di valorizzazione e di sostegno delle diverse funzioni che la famiglia assolve nella società, 

nell’ambito di una strategia complessiva volta ad innovare le politiche familiari e a creare i presupposti 

per la realizzazione di un territorio sensibile e amico della famiglia; 

• con l’approvazione della Legge Provinciale 2 marzo 2011, n. 1 recante “Sistema integrato delle 

politiche strutturali per la promozione del benessere familiare e della natalità”, è stata riordinata 

l’architettura delle politiche familiari provinciali, creando un sistema integrato di politiche strutturali 

orientato al mantenimento del benessere delle famiglie per dare loro certezze, cercando di incidere 

positivamente sui relativi progetti di vita; 

• con Legge Provinciale 16 marzo 2012 n. 2 è stato approvato il nuovo disciplinare per l'assegnazione del 

marchio "Family in Trentino - Categoria Comuni". 

Considerato che l’Amministrazione Comunale nel recepire gli indirizzi provinciali nell'ambito delle 

politiche familiari, al fine di porre in essere azioni a favore del benessere familiare, intende introdurre un 

bonus bebè del valore di Euro 300,00 per ogni nuovo nato nell’anno 2024. 

Valutato di richiedere la collaborazione per la fornitura di prodotti legati all’infanzia alla Famiglia 

Cooperativa di Pelugo, contribuendo in questo modo anche a sostenere l’esercizio commerciale in 

considerazione dell’importante funzione sociale svolta soprattutto nei confronti della popolazione anziana. 

Considerato che, in esecuzione della Legge Provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 01 gennaio 2016 gli enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 

23.06.2011 n. 118 e ss.mm. e, in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8 e dell’art. 31-bis della L.P. 30.11.1992 n. 

23, il presente provvedimento contiene i dati richiesti dalle norme medesime, riportati nelle premesse. 

Viene istituito per l’anno 2024 un “buono acquisto bebè” comunale del valore di Euro 300,00/cad., da 

assegnare al nucleo familiare avente i seguenti requisiti: 

• cittadinanza comunitaria o possesso dei prescritti titoli di soggiorno regolari; 

• residenza di uno dei genitori nel Comune di Pelugo da almeno un anno; 

• nascita del bambino, regolarmente registrata all’anagrafe comunale, nel periodo 01.01.2024 – 31.12.2024. 

Il “buono acquisto bebè” verrà erogato con le seguenti modalità: 

• l’Ufficio Anagrafe comunicherà ogni nuova nascita all’Ufficio Finanziario; 

• l’Ufficio Finanziario provvederà a formalizzare l’impegno di spesa per ciascuna nuova nascita; 

• l’Ufficio Finanziario trasmetterà i dati dell’impegno all’Ufficio Demografico; 

• l’Ufficio Demografico predisporrà il “buono acquisto bebè” da consegnare ai genitori del nuovo nato 

contenente gli elementi essenziali: nome e cognome del nuoto nato, data e luogo di nascita, termine del 

periodo di utilizzo e codice CIG; 

• l’Ufficio Demografico consegnerà il “buono acquisto bebè” ai genitori del nuovo nato da spendere presso 

la Famiglia Cooperativa di Pelugo; 



• il “buono acquisto bebè” dovrà essere speso esclusivamente per l’acquisto di beni destinati 

specificatamente alla cura del bambino (alimenti per bambini, pannolini, prodotti per l’igiene e la cura 

dell’infanzia, ecc.); 

• la famiglia assegnataria dovrà spendere il bonus entro 3 mesi dalla consegna dello stesso; 

• la Famiglia Cooperativa di Pelugo, una volta esaurito completamente ogni “buono acquisto bebé”, 

emetterà fattura al Comune di Pelugo per un importo di Euro 300,00/cadauno allegando gli scontrini 

giustificativi della spesa; 

• la presente iniziativa ha natura autonoma ed è cumulabile con eventuali ulteriori benefici economici di 

altri Enti, concessi anche per il medesimo scopo. 

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione alla Missione 12 

Programma 1 Piano dei conti Finanziario 1.3.1.2.999 Capitolo 1333 dell’atto di indirizzo del bilancio di 

previsione 2024-2026 che presenta uno stanziamento di Euro 600,00. 

Ritenuto quindi di approvare l’atto di indirizzo in esame che determina le modalità di assegnazione ed 

erogazione del contributo per le famiglie di nuovi nati tramite “buono acquisto bebè” come sopra 

dettagliatamente esposte. 

Precisato che ai sensi dell’art. 36 del T.U.L.L.R.O. del Personale dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 2/L/2005 spetta ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 30 dd. 

30.11.2017. 

Richiamato il D.P.Reg. 01.02.2005 n.3/L e ss.mm.. 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto Comunale vigente. 

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di pervenire con celerità all’affido 

dell’incarico in parola. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

Segretario Comunale, in relazione alle proprie competenze, nonché il parere favorevole di regolarità 

contabile, nel quale è contenuta anche l’attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2. 

Ritenuto che, in considerazione dell’urgenza di avviare la procedura in esame, vi siano i presupposti 

per richiamare la immediata eseguibilità del provvedimento ai sensi dell’art. 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L e ss.mm.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare per l’anno 2024 l’iniziativa “Bonus Bebè”, come meglio descritta in premessa, che si 

concretizzerà nella consegna alle famiglie aventi i requisiti previsti e per i nuovi nati nel periodo 

01.01.2024 – 31.12.2024 di un “buono acquisto bebè” comunale del valore di Euro 300,00/cad. da 

utilizzare presso la Famiglia Cooperativa di Pelugo esclusivamente per l’acquisto di beni destinati 

specificatamente alla cura del bambino (alimenti per bambini, pannolini, prodotti per l’igiene e la cura 

dell’infanzia);  

 

2. Di affidare, per quanto espresso in premessa ed in seguito a procedura di richiesta di offerta la fornitura 

di quanto indicato al punto 1 alla Famiglia Cooperativa di Pelugo; 

 

3. Di stabilire e approvare le seguenti linee di indirizzo: 

Viene istituito per l’anno 2024 un “buono acquisto bebè” comunale del valore di Euro 300,00/cad., da 

assegnare al nucleo familiare avente i seguenti requisiti: 

• cittadinanza comunitaria o possesso dei prescritti titoli di soggiorno regolari; 



• residenza di uno dei genitori nel Comune di Pelugo da almeno un anno; 

• nascita del bambino, regolarmente registrata all’anagrafe comunale, nel periodo 01.01.2024 – 

31.12.2024. 

 

Il “buono acquisto bebè” verrà erogato con le seguenti modalità: 

• l’Ufficio Anagrafe comunicherà ogni nuova nascita all’Ufficio Finanziario; 

• l’Ufficio Finanziario provvederà a formalizzare l’impegno di spesa per ciascuna nuova nascita; 

• l’Ufficio Finanziario trasmetterà i dati dell’impegno all’Ufficio Demografico; 

• l’Ufficio Demografico predisporrà il “buono acquisto bebè” da consegnare ai genitori del nuovo nato 

contenente gli elementi essenziali: nome e cognome del nuoto nato, data e luogo di nascita, termine 

del periodo di utilizzo e codice CIG; 

• l’Ufficio Demografico consegnerà il “buono acquisto bebè” ai genitori del nuovo nato da spendere 

presso la Famiglia Cooperativa di Pelugo; 

• il “buono acquisto bebè” dovrà essere speso esclusivamente per l’acquisto di beni destinati 

specificatamente alla cura del bambino (alimenti per bambini, pannolini, prodotti per l’igiene e la 

cura dell’infanzia, ecc.); 

• la famiglia assegnataria dovrà spendere il bonus entro 3 mesi dalla consegna dello stesso; 

• la Famiglia Cooperativa di Pelugo, una volta esaurito completamente ogni “buono acquisto bebé”, 

emetterà fattura al Comune di Pelugo per un importo di Euro 300,00/cadauno allegando gli scontrini 

giustificativi della spesa; 

• la presente iniziativa ha natura autonoma ed è cumulabile con eventuali ulteriori benefici economici 

di altri Enti, concessi anche per il medesimo scopo. 

 

4. Di dare atto che nella presente iniziativa il contributo incentivante è indiretto in quanto erogato al 

rivenditore incaricato dall’Amministrazione Comunale. 

 

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione alla Missione 12 

Programma 1 - Piano dei conti Finanziario 1.3.1.2.999 Capitolo 1333 dell’atto di indirizzo del bilancio 

di previsione 2024-2026 che presenta uno stanziamento di Euro 600,00. 

 

6. Di incaricare gli uffici competenti di procedere al formale impegno di spesa e alla successiva 

liquidazione a seguito di rendicontazione da parte della Famiglia Cooperativo Pelugo. 

 

7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4. del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 

maggio 2018, n. 2. 

 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

• reclamo alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 52 - comma 13 - 

della L.R. 04.01.1993, n. 1 come sostituito con l’art. 12 della L.R. 23.10.1998, n. 10; 

• ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 
 

 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, 

 

 

IL SINDACO 
Chiodega Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Alessandro Paoletto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

 


